
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  43Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 560/2023-PGE.G. Belém, 29 de agosto de 2023. 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 09 (nove) dias de licença saúde à servidora Thais Lira Tava-
res dos Santos, identidade funcional nº 55208958/1, no período de 03 a 
11.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 980575
PORTARIA Nº 561/2023-PGE.G. Belém, 29 de agosto de 2023. 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 07 (sete) dias de licença saúde à servidora June Judite Soares 
Lobato, identidade funcional nº 5859263/1, no período de 16 a 22.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 980579
PORTARIA Nº 564/2023-PGE.G., 30 de agosto de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/954827;
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos para con-
cessão de adicional de titulação, instituída pela Portaria 223/2022-PGE.G., 
de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 13.05.2022.
RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata 
o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, ao servidor Marcelo Araújo 
de Albuquerque Jassé, identidade funcional nº 5976354/1, a contar de 
03.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 980744

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 045/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e LEON JAMES DOS SANTOS, pessoa física 
inscrita no CPF sob o nº 765.662.422-87. DO OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de instrutor para ministrar treinamento no “Projeto de Ca-
pacitação – Recursos básicos de informática”. VALOR: R$ 3.200,00 (três 
mil e duzentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 74, III, alínea f, da Lei 14.133/2021, considerando os serviços 
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com 
profissionais de notória especialização. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática nº 25101.03.128.1508.8887, elemento de despe-
sa: 339036, fonte: 01759000040. ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO 
NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado. FORO: Belém - Estado do 
Pará. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 980837

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 045/2023 para realização de treinamento no 
“Projeto de Capacitação – Recursos básicos de informática”. VALOR: R$ 
3.200,00 (três mil e duzentos reais). RICARDO NASSER SEFER Procurador-
Geral do Estado

Protocolo: 980840

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria CGE Nº 003/2023-GAB, de 30 de agosto de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando 
os autos do Processo N° 2023/876055.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Verônica Maria Rodrigues Reis, matrícula nº 
57191342/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotado 

nesta Controladoria Geral do Estado - CGE, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 16/08/2023 a 14/09/2023, correspondente ao Triênio 
de 30/11/2010 a 29/11/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 981053

Portaria CGE Nº 004/2023-GAB, de 30 de agosto de 2023.
O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe fo-
ram delegadas pelo Decreto Governamental de 28 de agosto de 2023, 
publicado no DOE no 35.523 de 29 de agosto de 2023, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 43 da Lei Estadual nº 10.021, de 31 de 
julho de 2023, publicada no DOE nº 35.517 de 24 de agosto de 2023, que 
cria e estrutura, no âmbito da Controladoria-Geral do Estado do Pará - CGE 
a Carreira de Auditor de Finanças e Controle, e revoga a Lei Estadual nº 
6.176, de 29 de dezembro de 1998;
RESOLVE:
Art. 1º. Enquadrar, de acordo com o disposto no art. 62 da Lei Estadual 
nº. 10.021, de 31 de julho de 2023, os servidores relacionados no ANEXO 
ÚNICO desta Portaria.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Controlador-Geral do Estado

ANEXO DA PORTARIA CGE Nº 004/2023-GAB, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2023

ANEXO ÚNICO
CARREIRA DE AUDITOR DE FINANÇAS E CONTROLE

NUMFUNC VINC NOME CARGO DE ENQUADRA-
MENTO REF. ENQUADRAMENTO

55209186 01 Adenilson Campos Diniz Auditor de Finanças e 
Controle I

55209457 01 Adriana Cristina de Araújo Mendes Auditor de Finanças e 
Controle I

8000734 02 Alegria dos Santos Leite Auditor de Finanças e 
Controle I

57188589 02 Amanda Carvalho Barbosa Campelo Auditor de Finanças e 
Controle I

57192226 01 Ana Lucia de Morais Silva Auditor de Finanças e 
Controle III

5968688 01 Ana Paula Araújo Pinheiro Santos Auditor de Finanças e 
Controle I

55209370 01 Ana Paula Pantoja Pinto Auditor de Finanças e 
Controle I

55209189 01 André Nonato Franco de Souza Auditor de Finanças e 
Controle I

5965427 02 Arley Dieminger Rodrigues Auditor de Finanças e 
Controle I

5968722 01 Cleber Luiz Coelho da Silva Auditor de Finanças e 
Controle I

5936410 04 Dalila do Nascimento Araújo Auditor de Finanças e 
Controle I

55209230 01 Devison Vieira Guimarães das Neves Auditor de Finanças e 
Controle I

55209378 01 Dyna Kerlly Ribeiro Mendes Auditor de Finanças e 
Controle I

5941160 04 Fabricia Carneiro Oliveira Auditor de Finanças e 
Controle I

5879876 03 Fabricio Luiz Marques de Araújo Auditor de Finanças e 
Controle III

55209253 01 Felipe Santana de Almeida Auditor de Finanças e 
Controle I

5968716 01 Jailson Figueiredo da Silva Auditor de Finanças e 
Controle I

5931704 03 Joao Marcos Costa de Oliveira Auditor de Finanças e 
Controle I

5899499 02 Jorge Orion Martins de Andrade Auditor de Finanças e 
Controle I

5968708 01 Juares Nunes da Silva Auditor de Finanças e 
Controle I

5890733 02 Leda Maria Guimarães Santos Auditor de Finanças e 
Controle I

3205177 02 Leila Maria Nascimento Costa Auditor de Finanças e 
Controle III

55209450 01 Leonardo Modesto de Queiroz Auditor de Finanças e 
Controle I

5917956 03 Lorena Arêde Barbosa Fernandes Auditor de Finanças e 
Controle I

8002568 01 Luiz Alves de Azevedo Auditor de Finanças e 
Controle III

5759765 02 Marcelo Dias Paredes Auditor de Finanças e 
Controle III


